Edgecross コンソーシアムと東京大学グリーン ICT プロジェクトの合同 WG である工場セキュリティ WG が公

開した、「工場セキュリティガイドライン 概要編」の内容を啓発する活動の一環で、公開セミナを下記のとおり

に開催いたします。

工場のセキュリティ対策を学ぶ機会として、ぜひご活用いただければ幸いに存じます。

セミナタイトル：

 ～工場セキュリティガイドライン啓発・連続セミナ～

 第 1 回：製造業/工場サイバーセキュリティの実態および課題と対策

日時：2023/2/3(金)17:30～19:20

場所：東京大学 本郷キャンパス 工学部 2 号館

   ※オンライン Webinar とハイブリッド開催

参加申込：

  事前に申し込みが必要です。

  申込み方法は下記よりお願いします。

  https://forms.office.com/r/0dqYpQ2Urz

プログラム：

 ３）プログラム

  17:30～17:35  冒頭のご挨拶：東京大学 江崎 浩 教授

  17:35～18:00  講演 1：産業サイバーセキュリティ -製造業における被害の実態と対策-

    株式会社 FFRI セキュリティ 技術本部 セキュリティサービス部長 中西 克彦 様

    概要：近年の製造業のデジタル化推進の結果、多くの企業がサイバー攻撃の被害に遭っているのが

実情です。その被害の実態を、統計情報やセキュリティ事案をもとに紹介し、まず実施すべ

き対策を示します。

  18:00～18:25  講演 2：工場システムのサイバーセキュリティ課題とガイドラインの活用

    フォーティネットジャパン合同会社 OT ビジネス開発部 部長 佐々木 弘志 様

    概要：製造業のデジタル化推進の対象の一つである工場システムに焦点を当て、実体験に基づいた

「工場セキュリティ対策が進まない理由」を整理した上で、工場セキュリティガイドライン

を活用した対策の考え方を紹介します。

  18:25～18:50  講演 3：海外拠点のサイバーセキュリティの考え方とポイント

    三菱電機株式会社 情報セキュリティ統括室 セキュリティ技術部 海外セキュリティＧ

グループマネージャー 齊藤 正人 様

    概要：グローバルにビジネスを展開する製造業にとって、各国で進む規制や現地の文化・事情などから、

画一的な対応が難しい。本講演では、三菱電機の海外拠点のネットワークインフラにおいて、サ

イバーセキュリティ対策を刷新した際の考え方と、海外展開におけるポイントについても紹介す

る。

  18:50～19:15  講演内容に関する議論(講演者＋江崎教授による)

  19:15～19:20  締めのご挨拶：東京大学 江崎 浩 教授

https://forms.office.com/r/0dqYpQ2Urz